§. XXX.

Liber vero & alburnum huscusque consensu omnium vasis constare exhibita sunt; succos prior, posterius cartilagineis ex parenchymate quotannis productis, sensim duriora evadentibus, lumen angustantibus, & ligneam demum assumentibus duritiem. Tum iisdem principiis probatio usus, necessitatis, qualitatumque vasorum innititur, quae superiori tractatione refutata sunt: tum vero observationibus specificis fundatur, ubi arbores salvae mansere ligno omni remoto; ergo statim fluit conclusio, per librum & alburnum, ergo per vasa ejus invisibilia, succi adscendunt; ergo quae in statu p. n. fiunt, etiam constanter in statu naturali. Tali modo botanices patres rigorosissime logicam applicant. Si observationibus magis sollicite inhaesissent, vidissent e. g. in pinis nupererrite caesis, nudis oculis succum caulis resinorum nutricium per omnem ligni aream prorumpere; ea tamen lege, ut non in linea fibrarum lignearum ipsarum, sed ad interstitia earundem contextu celulloso repletarum, prodeat. Imo diu ad hasce lineas persistens manet, tandem vero lineae fibrarum ipsarum etiam superimponitur, non quia inde exit, alias statim ibi haereret, minime: sed quia fluidum copiosius protrusum oras cellularum transcedit, partem densiorem, fibras nimirum contingit, cui fortius adhaeret, hinc eo versus movetur, ibique subsistit.

sistit. Nonne eadem ratio & modus fiendi etiam circa librum & alburnum locum obtinere potest? Datur ibi substantia cellularis inter duas laminas, eadem quidem, quae ante annum I. duos ipsum parenchyma constituerat, cujusque totum officium motu & transmissione tunc absolvebatur. Fibrae e contra cavae non sunt, neque dissectae fluidum fundunt, largissime vero utriculi intermedii. Longe porro facilius concipi potest, quomodo pars utricularum parenchymatis hyeme exsiccata, in nudam concrescat fibram, eousque, ut soliditas decens inde obtineatur; quod vero sine obliteratione cavitatum utricularum fieri unquam inequit; quia membranulae olim sejunctae, jam artissimo vinculo sibi invicem applicari debent. Et cum per totam arborem, idem parenchyma, eademque rationes sint, eadem etiam formabitur fibra longitudinalis, non simpliciter quasi numerosissima circum circa, in planum tenuissimum, librum & alburnum referens, coalita. Primo statim anno applicatio adeo arcta est impossibilis; quia cellulae sub formatione parum adhuc humidi spissi continebant, applicationem impeditis, quod sequente aestate vel evaporat, vel in partem constituentem solidam abit; quod ultimum probabilius est, quoniam, qui autumno refluit succus, spissus est, partes nutritiles concentratas continens. Hinc major tertio anno densitas fibre, quarto adhuc crescens, & ita tandem in ligneam abiens duritiem. Ulteriore exhibere geneseos mechanismum, defectus figurarum aenearum prohibet, & amplitudo major, quam angustior dissertationis campus vetat: alio vero tempore explicitur. Haec tenus dicta lignis petrefactis egregie probantur, in quibus videmus, si ad præparationem naturae in aquis attenti existimus, sèpiusque protraxerimus ligna, aquae immissa, primo materiam lapideam contextum cellularem

Iularem replere, deinde fibris arctius apponi, & impingi; hinc haud raro a mineralophilis ligna petrefacta, quorum fibrae adhuc ligneae flexiles sunt, exhibentur.

§. XXXI.

Objicies hic: In variis autem lignorum petrefactorum speciebus, e. g. Coburgensi, Mansfeldensi, &c. plane omnes ligneæ fibrae actu materia lapidea sunt replete, ita, ut sub politura nulla earum amplius indicia offendantur; ergo materia lapidea sat crassa, imo longe crudior ipsiis arborum succis, fibras penetrare valet, ergo debent esse perviae. Respondeo 1) permeabilitatem nemo negabit, perfecte durum cum ignoraverimus, potest ergo in interstitia membranularum penetrare, & sic fibram, per totam substantiam ligno obductam, sistere. Hujus cohaesio, ergo rigiditas, non amplius erit in ratione ligni, sed lapis, ergo non erit flexilis, sed fragilis 2) saepe vero materia lapidea cum tali acrimonia potest esse connexa, ut lignum successive destruatur, & sic loco ejus sensim materia lapidea, ergo sub eadem forma fibrarum, apposita erit. 3) In mineralogia credulitatem nimis offendere; multa vidi egregia venditari ligna, quorum certitudinem nec ego, nec possessor dare potuimus. Vtricularem vero ligni substantiam succis, vel aquæ esse perviam, diu post obitum plantæ monstrant; antliæ experimenta, ubi aqua, vi aeris prementis & adhaesione fluidi specifice levioris trans lignum agitur, quo transitus nudis oculis patet &c.

§. XXXII.

Partes vero plantarum compositae sive organicæ variae dantur; quorum pertinent radix, bulbus, caulis, petiolus, thalamus, flos, fructus, semen. De his itaque in specie
ad

ad hoc exhibendum restat, iis non competere talia vasa infinite parva, quanquam succorum motus in omnes cadat.

§. XXXI.

Radix, speciatim communis fibrosa, dictis constat partibus cuticula, parenchymate largissimo, fibris paucioribus, medulla nonnunquam praesente, nonnunquam deficiente. Absorptio humorum, communicatio cum planta, vix constanter elaboratio, absolvunt ejus officia. Fit vero primo ex adhaesione humorum ad cuticulam, penetrationeque per poros, docentibus id experimentis antliae. Prima, quam subeunt humores absorpti pars, est proxime subiectum parenchyma. Semper hoc turgidum est succis, partim jam-jam mutatis: exinde ope ductuum radiatim ad medullam tendentium trans fibras ligneas medullae traditur, unde est quod haec aqua repleta offendatur. Motus hujus veritatem docet ipsa rei natura, docent dicta LUDWIGII Inst. R. V. §. 366. 367. 373. Translatoris Halesii p. XXIII. Fibrae enim ipsae, sic dicta vascula semper pauciora redundunt, quo minor radicula, ibi contra maxima absorptio ob maximum relative superficiem. Motus ergo præcipue in utriculis sicut; nec non communicatio inde sat patet, quia idem succus per totam radicem adscendit, nullibi contra perquam sensibiliter, in proximis variat utriculis.